ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

<u>г. Ярославль</u> (место составления акта)

27.10.2015 г. (дата составления акта) Руководителю муниципального дошкольного образовательного учреждения детского сада № 173, г. Ярославль Скребнёвой Ольге Вадимовне

Предписание

об устранении выявленных нарушений требований законодательства Российской Федерации об образовании

В соответствии с приказом департамента образования Ярославской области от 10 августа 2015 года № 684/05-04 «О проведении плановой документарной проверки юридического лица» в период с 30 сентября по 27 октября 2015 года должностными лицами, уполномоченными на проведение проверки:

- Мозгот Инессой Валерьевной, заместителем начальника отдела департамента, председателем комиссии;
- Громовой Анной Валерьевной, ведущим специалистом департамента была проведена плановая документарная проверка соблюдения требований законодательства Российской Федерации об образовании при осуществлении деятельности муниципального дошкольного образовательного учреждения детского сада № 173; адрес места нахождения и адрес места осуществления образовательной деятельности: г. Ярославль, Набережный переулок, д. 24.
- В ходе проведения проверки выявлены нарушения требований законодательства Российской Федерации об образовании (с указанием положений нормативных правовых актов):
- 1. В нарушение ч. 10 ст. 54 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», примерной формы договора об образовании по образовательным программам дошкольного образования, утверждённой приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 13 января 2014 года № 8 «Об утверждении примерной формы договора об образовании по образовательным программам дошкольного образования», в преамбуле договоров об образовании, заключённых между образовательной организацией и родителями (законными представителями) (далее договор об образовании), отсутствуют сведения об адресе места жительства ребёнка с указанием индекса, (договор об образовании с Главинской Е. В., договор об образовании с Бариновой Л.В.);
- 2. В нарушение ч. 10 ст. 54 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пункта 2.4.7 раздела 2

примерной формы договора об образовании по образовательным программам дошкольного образования, утверждённой приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 13 января 2014 г. № 8 «Об утверждении примерной формы договора об образовании по образовательным программам дошкольного образования», в договорах об образовании установлено, что родители (законные представители) обязуются представлять справку от врача после временного отсутствия ребёнка 5 календарных дней (без исключения выходных и праздничных дней) (договор об образовании с Главинской Е. В., договор об образовании с Бариновой Л.В.);

- 3. В нарушение ч. 10 ст. 54 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», раздела 3 примерной формы договора об образовании по образовательным программам дошкольного образования, утверждённой приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 13 января 2014 года № 8 «Об утверждении примерной формы договора об образовании по образовательным программам дошкольного образования», в договорах об образовании отсутствует информация о порядке оплаты за присмотр и уход за Воспитанником (договор об образовании с Главинской Е. В., договор об образовании с Бариновой Л.В.);
- 4. В нарушение ч. 10 ст. 54 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», раздела 8 примерной договора об образовании образовательным ПО дошкольного образования, утверждённой приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 13 января 2014 года № 8 «Об утверждении примерной формы договора об образовании по образовательным программам образования», В договорах дошкольного об образовании информация о банковских реквизитах образовательной организации (договор об образовании с Главинской Е. В., договор об образовании с Бариновой Л.В.);
- 5. В нарушение ч. 8 статьи 55 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», п. 9 порядка обучение ПО образовательным программам образования, утверждённого приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 8 апреля 2014 г. № 293 «Об утверждении Порядка обучение ПО образовательным программам дошкольного в локальном нормативном акте образования» «Правила приёма детей в учреждение» приём осуществляется на детей основании заявления зачислении ребёнка в учреждение и медицинского заключения;
- 6. В нарушение ч. 2 и ч. 3 ст.29 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» на образовательной сайте официальном организации информационнотелекоммуникационной сети «Интернет» В подразделе «Образование» отсутствует информация о формах обучения, о языках, на которых осуществляется образование, об учебном плане с приложением его копии, о численности обучающихся по реализуемым образовательным программам; в подразделе «Руководство. Педагогический состав» отсутствует информация о наименовании направления подготовки и (или) специальности, данные о

повышении квалификации и (или) профессиональной подготовки, общий стаж работы.

На основании изложенного, в соответствии ч. 6 ст. 93 Федерального закона от 19 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ ПРЕДПИСЫВАЕТ:

- 1. Принять меры к устранению выявленных нарушений требований законодательства Российской Федерации об образовании, причин, способствующих их совершению в срок до <u>25 апреля 2016 года</u>.
- 2. Представить отчёт об устранении выявленных нарушений с приложением копий подтверждающих документов до истечения срока, установленного предписанием, по адресу: 150003, г. Ярославль, ул. Советская, д.77, департамент образования Ярославской области, отдел контроля и надзора в области образования. Отчёт может быть представлен непосредственно, почтовым отправлением или посредством электронного документооборота, подписанного электронной цифровой подписью.

Неисполнение настоящего предписания в установленный срок влечет ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

Предписание выдал:

Ведущий специалист департамента (должность)

<u>пись)</u> (расши

<u>Громова А.В.</u> (расшифровка подписи) 27.10.2015 г. (дата)

Штамп учреждения

Директору департамента образования И.В. Лободе

(Ф.И.О. руководителя учреждения)

Отчёт

об исполнении предписания об устранении нарушений обязательных требований законодательства Российской Федерации об образования

образон	вания
В соответствии с предписанием,	выданным департаментом образования
Ярославской области от 🥰	2015 года, нарушения, выявленные в ходе
плановой выездной проверки, устранены.	
Выявленные нарушения	Внесённые изменения
1. ИЗ ПРЕДПИСАНИЯ НАРУШЕНИЯ	1. ТО ЧТО СДЕЛАЛИ ВЫ
4	
Приложения: копии документов, подтверждающих исполнение каждого пункта предписания, заверенных надлежащим образом (подписью руководителя учреждения, печатью учреждения).	
«»20г	(Ф.И.О.)